
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

OFÍCIO 2/2020-PRESS-FASEPA 10/01/2020 e PROCESSO 2020/21415 AU-
TORIZO SEQ. 12 em 29/01/2020 10:22
Contratação em caráter de substituição, servidor (a) ANA CRISTINA GO-
MES DE JESUS, cargo AUX. DE ENFERMAGEM, autorizada em 29/01/2020, 
através do processo 21415.

440 – CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO 440/2020
PARTES: FASEPA E ELOIZA RODRIGUES MOREIRA VERNER
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
ADMISSÃO: 10/08/2020
PRAZO: 12 (doze) meses
OFÍCIO 2/2020-PRESS-FASEPA 10/01/2020 e PROCESSO 2020/21415 AU-
TORIZO SEQ. 12 em 29/01/2020 10:22
Contratação em caráter de substituição, servidor (a) ROSILENE PINHEIRO 
CAVALCANTE, cargo AUX. DE ENFERMAGEM, autorizada em 29/01/2020, 
através do processo 21415.

439 – CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO 439/2020
PARTES: FASEPA E ROSE CLAIR MENDONCA MARACAIPE MARQUES
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
ADMISSÃO: 10/08/2020
PRAZO: 12 (doze) meses
OFÍCIO 2/2020-PRESS-FASEPA 10/01/2020 e PROCESSO 2020/21415 AU-
TORIZO SEQ. 12 em 29/01/2020 10:22
Contratação em caráter de substituição, servidor (a) LUZIA NEUMA GOMES 
LIMA, cargo AUX. DE ENFERMAGEM, autorizada em 29/01/2020, através 
do processo 21415.

442 – CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO 442/2020
PARTES: FASEPA E THÂMARA PAULA OLIVEIRA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
ADMISSÃO: 10/08/2020
PRAZO: 12 (doze) meses
OFÍCIO 2/2020-PRESS-FASEPA 10/01/2020 e PROCESSO 2020/21415 AU-
TORIZO SEQ. 12 em 29/01/2020 10:22
Contratação em caráter de substituição, servidor (a) SANDRA MARIA AL-
MEIDA, cargo AUX. DE ENFERMAGEM, autorizada em 29/01/2020, através 
do processo 21415.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR – PRESIDENTE
CPF: 333.669.262-87

Protocolo: 571951
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato n°17/2016;
Data da assinatura: 10 de agosto de 2020; Vigência: 11.08.2020 à 
10.08.2021.
Justifi cativa: prorrogação das Cláusulas Segunda e Terceira, que tratam do 
valor e da vigência do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 17/2016, funda-
mentado na lei 8.666/93 art. 57 e seus incisos;
O valor correspondente ao período aditado será de R$ 190.173,60 (cento 
e noventa mil, cento e setenta e três reais e sessenta centavos), que se 
refere à garantia do objeto aditado.
Contratado: A M VALIENTE COMÉRCIO DE MINIMERCADO EIRELI, esta-
belecida na Av. Duque de Caxias, nº 1360, Bairro: Marco, Belém-PA, CEP 
66093- 030 CNPJ: 07.129.862/0001-68
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS/Presidente da FA-
SEPA

Protocolo: 571806
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 198/2020 – CEDS/
SEJUDH, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 21 do Regimento Interno do Conselho 
Estadual da Diversidade Sexual, instituído pelo Decreto Estadual n.º 1.238 
de 2 de setembro de 2008.
Considerando as disposições legais da Lei Completar n.º 64, de 18 de maio 
de 1990, que estabelece, de acordo com o art. 14, § 9º da Constituição 
Federal, casos de inelegibilidade, prazos de cessão e determina outras pro-
vidências.
RESOLVE:
Afastar temporariamente a Conselheira Suplente pela Sociedade Civil, VIL-
MA DE OLIVEIRA MODESTO, de suas atribuições no Conselho Estadual da 
Diversidade Sexual, em função de sua pretensa candidatura ao cargo eleti-
vo de Vereadora no Município de Marituba (PA), no pleito de 2020, a contar 
do dia 15 de agosto de 2020, até ulterior deliberação.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 571781

PORTARIA N0 215/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 19 de agosto de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de prestação de serviços além da jornada 
normal de trabalho e o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/612017,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora DÉBORAH SILVA DE JESUS, matrícula nº. 
54197974/ 4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Contábeis, Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta 
por cento) sobre o vencimento base, a contar de 01/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 571980
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 217 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade aos processos licitatórios 
realizados pela SEJUDH, atendendo sempre aos princípios basilares que 
norteiam a Administração Pública; e
CONSIDERANDO a necessidade de designar nova Comissão Permanente 
de Licitação, com a fi nalidade de receber, examinar e julgar todos os do-
cumentos, processos e procedimentos relativos a licitações da SEJUDH;
  RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação, responsável por 
processar e julgar procedimentos licitatórios no âmbito desta secretaria.
Art. 2º. DESIGNAR como membros da Comissão Permanente de Licitação – 
CPL, de acordo com o artigo 6º, inciso XVI da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, os seguintes servidores:
Presidente: Cláudio da Silva Monteiro – matrícula nº 57202242/0
Membros:
- Emerson Rodrigo Zagalo Cardoso – matrícula nº 5946746/1
- Júlio Cezar dos Santos Leal – matrícula nº 57230890/1
Art. 3º - Revogar a Portaria nº 71 de 11 de março de 2020, publicada no 
Diário Ofi cial na data de 13/03/2020;
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 572147
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

PORTARIA Nº 220 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na 
legislação vigente, atuar como fi scal do convênio celebrado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS – SEJUDH e a EM-
PRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO.
PROCESSO Nº: 2020/584407 - PAE
Termo de Convênio de Cessão de Uso de Área nº 06.2016.004.0001.
OBJETO: Cessão de uso de áreas aeroportuárias de propriedade da União 
e que se encontram sob a jurisdição e posse da INFRAERO, situada no 
Aeroporto Internacional de Belém.
FISCAO TITULAR: ÂNGELA SUELI BARBOSA DA SILVA JORGE – MAT. 
5893662/2
FISCAL SUPLENTE: FABIEL RODRIGUES CARVALHO – MAT. 5921481/3
Art. 2º - São atribuições do FISCAL:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do Termo de Convênio de 
Cessão;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo Cedente, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução deste Ter-
mo;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao Cedente está 
em conformidade com o valor estabelecido no Termo de Convênio de Ces-
são, atestando a nota fi scal/fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que os termos de cessão foram 
satisfatoriamente cumpridos;
2. Apresentar relatórios consolidados sobre a execução do contra-
to, quando solicitado.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as 
atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração 
e Finanças - DAFIN, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos 
necessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do Termo.
Art. 4º Fica revogado a Portaria nº 64/2019 de 01/02/2019 referente ao 
termo supracitado.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 6º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 572139


